

## اخبار دیپلماسی

وزیر خارجه کشورمان باامیر ووزیر خارجه قطر دیدار کرد

## ظریف: مقابله با تروریسم باید در چارچوب احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد

وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با امیر قطر و همچنین وزیر امور خارجه این کشور از گسترش مناسبات جمهوری اسلامی ایران در ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی خبرداد.

به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف در دیدار با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر از آمادگی کشورمان برای گسترش مناسبات با کشورهای حاشیه خلیج فارس خبر داد و گفت: امنیت و ثبات در منطقه تنها از طریق همکاری‌های منطقه‌ای میان کشورهای همسایه به وجود می‌آید. وزیر خارجه کشورمان همچنین با تأکید بر همکاری‌های منطقه‌ای برای مقابله موثر با تروریسم و گروه‌های افراطی- تکفیری افزود: هر گونه مقابله با تروریسم و افراطی‌گری باید در چارچوب حفظ و احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد. امیر قطر نیز در این دیدار با تبریک به مقامات کشورمان درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای تصریح کرد: همکاری‌های منطقه‌ای برای ایجاد ثبات و امنیت در کشورهای همسایه موضعی با اهمیت است که همه کشورها باید به آن پایبند باشند. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی همچنین با اشاره به مناسبات و همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای با تهران خواستار افزایش این مناسبات شد. همچنین براساس گزارش وزارت خارجه، در این دیدار امیر قطر ضمن خوشامدگویی گرم به وزیر امور خارجه کشورمان و ابراز خوشحالی از توافق ایران با ۵+۱ به سلفه خوب و تاریخی روابط دو کشور اشاره کرد و گفت: ما با ایران هیچگاه مشکل خاصی نداشته‌ایم. همواره از حقوق هسته‌ای ایران حمایت کرده‌ایم، او با تأکید بر لزوم یافتن راه‌حل‌های سیاسی برای مسائل منطقه‌ای، ابراز امیدواری کرد که با کمک جمهوری اسلامی ایران و در یک فضای خوشبینی بتوانیم مشکلات منطقه را حل کنیم. ظریف نیز با اشاره به پیشنهاد گفت‌وگوی ایران و کشورهای منطقه، اظهار داشت: گفت‌وگو با دوستان منطقه برای ما شیرین است و اصالت دارد و مشکلات جاری در منطقه باید یک جایی تمام شود. وزیر خارجه کشورمان همچنین در دیدار با شیخ خالد العطیه، وزیر خارجه قطر بر گسترش مناسبات دو جانبه و منطقه‌ای تأکید کرد. دو طرف در این دیدار از علایق خود برای افزایش همکاری‌های منطقه‌ای پیوسته مبارزه با تروریسم و گروه‌های افراطی خبر دادند. وزیر امور خارجه کشورمان بامداد دوشنبه وارد نجف اشرف شد و با قافله‌از نجف به منظور زیارت عتبات عالیات عزیمت کرد. امعلی شد. محمدجواد ظریف پس از ملاقات با آیت‌الله سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان در عراق، با آیات نظام سید محمد سعید حکیم، شیخ اسحاق فیاض و شیخ بشیر نجفی در نجف اشرف دیدار و گفت‌وگو کرد. گزارش ایران از این ملاقات‌ها حاکی است که مراجع عظام در نجف اشرف از توافقی هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران با مجموعه ۵+۱ ابراز خرسندی و رضایت کردند. آنان همچنین بر گسترش همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای و هماهنگی و انسجام در برابر تروریسم و افراط‌گرایی تأکید کردند.

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران بعد از دیدار با مراجع عظام در نجف اشرف و زیارت مرقد امیر مومنان امام علی(ع)، برای دیدار و گفت‌وگو با مسئولان بلندپایه عراق رهسپار بغداد، پایتخت عراق شد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان محمدجواد ظریف در نشست خبری مشترک با ابراهیم الجعفری، همتای عراقی خود از ملت عراق به خاطر ایستادگی در خط مقدم مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی تقدیر کرد و در خصوص توافق هسته‌ای افزود: «ما معتقدیم یک پرورنده ساختگی را به اتمام رساندیم تا بر روی این موفقیت، بنای جدیدی در این منطقه آغاز کنیم.» وزیر خارجه ایران در ادامه عنوان کرد: «مانشان دادیم گفت‌وگو می‌تواند بر جنگ‌طلبی پیروز شود. نشان دادیم تعامل بی‌تخاصم برتری دارد. ما همین پیام را به کشورهای برادر و همسایه در این منطقه آوردیم. زمان آن فرارسیده است که ما در منطقه منطقه پرنده آن باشند همه گروه‌ها، افراد و تفکرات منطقه برنده آن باشند شرکت کنیم و صفحه جدیدی را در این منطقه باز کنیم.»محمدجواد ظریف در ادامه خاطر نشان کرد: «آنچه ما را در این منطقه به یکدیگر پیوند داده‌است، مشترکات بسیار مهم و اساسی و پایمانی از دین، تاریخ، فرهنگ و جغرافیاست. باید با گفت‌وگو سوء تفاهم‌ها را حل کنیم و اجزاهه ندمیم گروهی که از دین، آیین، تاریخ و فرهنگ ما هیچ بویی نبرده‌اند به نام اسلام در این منطقه جنایت کنند و نام و حیثیت اسلام را در جهان مخدوش کنند. من به برادران عراقی می‌گویم دولت و ملت ایران همواره در کنار شما خواهند بود. ما با یکدیگر می‌توانیم یک گفت‌مان جدید در منطقه را آغاز کنیم که مبتنی بر برادری، دوستی، همکاری منطقه‌ای و یک مبارزه جدی مشترک با افراط‌گرایی، فرقه‌گرایی و تروریسم باشد. تروریسم تهدیدی برای همه کشورهای منطقه‌است. این گفت‌مان همه‌همسایگان پایدار باشد.»

وزیر خارجه عراق نیز در نشست با همتای ایرانی خود در بغداد گفت: «ما از گام شجاعانه ایران در دست‌یابی به توافق‌نامه هسته‌ای با غرب ابراز خرسندی می‌کنیم.» ابراهیم جعفری تأکید کرد که ایران در این توافق‌نامه به راه‌حلی دست پیدا کرد که به سببش به آن دود بود، اما غیرممکن نبود. وی افزود: «توافق‌نامه هسته‌ای بین ایران و گروه ۵+۱ باعث تقویت ثبات و امنیت منطقه و همکاری بین کشورهای منطقه خواهد شد.»

# پشت پرده سفرهای خالد مشعل به عربستان

## توافق هسته‌ای چگونه موجب ظهور و بروز ائتلاف‌های جدید در منطقه می شود

**آر امین منتظری** | یک منبع در جنبش حماس روز گذشته اعلام کرد که بزودی هیاتی از این جنبش به ریاست خالد مشعل برای دومین بار به عربستان سعودی سفر خواهد کرد.

خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی حماس، چندی پیش به عربستان سعودی سفر کرده بود. این سفر با واکنش برخی از منابع خبری در داخل کشور مواجه شده بود. حتی یکی از روزنامه‌ها در گزارشی با عنوان «شماره حسابی در تهران و سنگسری در ریاض» خبر سفر مشعل به عربستان را پوشش داده بود. خالد مشعل اما با دفاع از سفر اخیرش به عربستان سعودی و دیدار با پادشاه این کشور این سفر را توفیق الهی دانسته است. خالد مشعل در مراسمی به مناسبت عید سعید فطر در دوحه با انتقاد از جنجال رسانه‌ای علیه سفرش به عربستان، گفت: خداوند این توفیق را به بنده داد که در اواخر ماه مبارک رمضان برای انجام مناسک عمره و شرکت در نماز عید فطر به مسجدالحرام مشرف شوم. وی تأکید کرد که آرمان و مسأله اول و اساسی ما، قضیه فلسطین و رهایی از اشغالگری و مبارزه با اشغالگران است. مشعل بیان داشت: حماس وقتی هر در عربی با اسلما می‌زنند نباید مورد سزوش قرار گیرد، چون هدف ما از این کار این است تا به تمام اسلام گوشزد کنیم که فلسطین امراتی بر گردن شماست و ما خط دواع اول از شما مسلمنان و عرب‌ها هستیم، ما با شما و همراه شما بر صهیونیست‌ها و دشمنان پیروز می‌شویم، رئیس دفتر سیاسی حماس با ابراز شگفتی از تحلیل‌های نادرست و شایعات مطرح شده درباره سفرش به عربستان اظهار داشت: حماس را در دجبهه‌گیری‌های منطقه‌ای نخواهد شد و با طرف‌های متعددی ارتباط دارد، اما این رابطه علیه و ضد هیچ‌کس نیست و تنها در راه و مسیر دفاع از قدس فلسطین و مسجدالاقصی است.

این سخنان خالد مشعل را نباید با معیارهای تقلیل داده شده سیاسی بررسی کرد، نگاهی واقع‌گرایانه و دقیق‌تر به سخنان مشعل نشان می‌دهد که حماس نیز در مواقع لزوم کاملاً عملگراییه عمل می‌کند. عربستان سعودی و حماس تاریخچه طولانی از روابط دارند. یکی از نقاط ضعف بسیار مهم حماس، وابستگی مالی به کمک‌های خارجی است. حماس همواره به انواع و اقسام کمک‌های مالی نیازمند بوده است. در اوایل دهه ۲۰۰۴ میلادی، عربستان سعودی از حامیان مالی اصلی حماس بود. برخی از گزارش‌ها حاکی از آن بود که عربستان سعودی بیش از نیمی از بودجه عملیاتی حماس را تأمین می‌کند. اما در سال ۲۰۰۶، وقتی که بود که عربستان سعودی به تدریج عدم تمایل خود را برای تأمین نیازهای مالی حماس نشان داد. در آن زمان حملات ۱۱ سپتامبر موضوع اصلی تحولات جهانی بود. با توجه به ریشه‌های گروه‌های تندروی چون طالبان و القاعده در عربستان سعودی، فشار غرب بر دولت عربستان برای قطع ارتباط مالی با گروه‌های شبه‌نظامی افزایش یافت و حماس نیز از القاعده مستثنی نبود. اما در سال ۲۰۰۶، وقتی که حماس در انتخابات به‌عنوان تشکیل دهنده دولت ملی فلسطین انتخاب شد، عربستان سعودی با وساطه این انتخابات در مقابل فشارهای غرب به‌خصوص آمریکا برای قطع کمک‌های مالی به حماس ایستاد. به‌فاصله کوتاهی در سال ۲۰۰۷، ریاض نقش میانجی حماس و فتح، ایفا کرد و به این ترتیب دولت ائتلافی با حضور فتح و حماس در فلسطین ایجاد شد. اگرچه عمر این دولت بسیار کوتاه بود اما عربستان همچنان یکی از حامیان مالی حماس باقی ماند و همواره بر ضرورت تعامل میان فتح و حماس تأکید کرد.

**شکل‌گیری رقابت عربستان و ایران**
درست در همین زمان بود که حمایت ایران از حماس شدت بیشتری یافت. این حمایت اما از نظر عربستان سعودی یک حمایت ساده نبود. عربستان بر این عقیده بود که ایران در تلاش است تا با حمایت از گروه‌های مقاومت سنی فلسطینی نظیر حماس، پایگاهی برای خود در میان اهل تسنن منطقه که در مقابل اسرائیل ایستاده‌اند، ایجاد کند. اگرچه ایران همواره اعلام می‌کرد که سیاست حمایت از گروه‌های نظیر حماس در راستای استراتژی اصلی ایران در حمایت از گروه‌های مقاومت در سراسر منطقه است، اما ریاض نمی‌تواند این مسأله را به‌خوبی مدیریت کند. حماس نیز در این زمینه به‌خوبی از فرصت‌های سیاسی منطقه‌ای استفاده می‌کند. در سال ۲۰۰۷، حماس توانست در انتخابات پارلمانی در عراق شرکت کند و در آن انتخابات، حماس توانست با ۳۲ درصد از آرا، به‌خوبی از رقابت با سایر احزاب و احزاب مخالفی که در عراق حضور داشتند، بی‌خبرد. در حالی که این حزب از زمان به قدرت رسیدن در سال ۲۰۰۲ تا کنون هرگز اکثریت پارلمان را به دیگری واگذار نکرده و حتی به ائتلاف با دیگر احزاب نیز تن نداده بود. به این ترتیب تنها گزینه پیش روی ترکیب تشکیل دولت ائتلافی با برگزاری انتخابات زودهنگام است.

«کمال قلیچدار اوغلو»، رهبر حزب سکولار

## جهان



را هضم کند که چطور می‌شود کشوری شیعی نظیر ایران از گروهی شبه‌نظامی سنی الهام گرفته از اخوان المسلمین حمایت مالی کند. در سال ۲۰۰۷، پس از این که حماس کنترل نوار غزه را در اختیار گرفت و پس از اعتراض فتح به این اقدام دولت ائتلافی فلسطین که با میانجی‌گری عربستان ایجاد شده بود، از هم فروپاشید، روابط ایران و حماس مستحکم‌تر از گذشته شد و حمایت ایران از حماس نیز بسیار علنی و بیشتر شد. این حمایت‌ها تا سال ۲۰۱۲ ادامه داشت. اما از سال ۲۰۱۲ و در گیر و دار ناآرامی‌های سوریه، خالد مشعل انتقادات تندى علیه بنشار اسد مطرح کرد و او را به سر کوب مسلمان سنی سوره می‌تهمن کرد. مسلماً این موضع‌گیری حماس علیه بنشار اسد که در آن زمان تحت حمایت تمام و کمال ایران بود، نمی‌تواند از چشمان مقامات کشورمان بپوشاند.

اما برخلاف انتظارها، حمایت ایران از حماس، به‌رغم کاهش یافتن، همچنان ادامه یافت. در برخی مواقع، نظیر عملیات رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه، ایران حتی بر کمک‌هایش نیز افزود. اما حماس عربستان سعودی و حماس تاریخچه به‌طور کلی از میزان کمک‌های مالی و نظامی‌اش به حماس کاست. بخشی از کاهش کمک به دلایلی نظیر شرایط سخت ایران در دوران تحریم بود. به هر ترتیب، حماس به تدریج مجبور شد برای جذب کمک‌های بیشتر به ترکیبه و قطر روی بیاورد. حماس البته در عین حال از عربستان سعودی غافل نشد و سعی کرد دوستی خود با ریاض را نیز نو به نو کند. چراکه حماس بر این باور بود که با توجه به هویت عربی سنی، عربستان سعودی قاعدتاً باید شریکی نزدیک‌تر باشد تا ایران. عربستانی‌ها هم می‌توانند از نیازهای حیاتی حماس واقف هستند تلاش می‌کنند از این‌ها در روابط خود با حماس در راستای اهداف منطقه‌ای خود برای محدود کردن حوزه نفوذ ایران استفاده کنند.

**هدف عربستان از نزدیکی دوباره به حماس**
به طور کلی عربستان سعودی تلاش می‌کند از تمامی ظرفیت‌های جهان سنی برای ممانعت از گسترش حوزه نفوذ ایران استفاده کند. در این میان ریاض ایایی ندارد از این که حماس را نیز به ابزاری در مسیر رسیدن به این هدف تبدیل کند. در حال حاضر عربستان بر این عقیده‌است که در یمن، سوریه و عراق در حال مبارزه با ایزران استا عربستان سعودی حتی تلاش کرده است تا در روابط ایران و سودان نیز اخلال ایجاد کند و در این مورد موفق نیز بوده و توانسته است که سودان را گرد محور سیاست‌های خود قرار دهد. اما حمایت از حماس چه سودی برای عربستان دارد؟

نخست این که اگر عربستان سعودی بتواند خود را تبدیل به حامی نخست حماس تبدیل کند، می‌تواند راه خود را به یکی از شاهراه‌های سیاسی منطقه باز کند. اگر حماس روابط خود را در ریاض مستحکم کند، در این صورت اسرائیل و مصر نیز در مواقعی که از هر دو حمایت پیدا می‌کنند، مجبور خواهند شد با عربستان وارد گفت‌وگو و رایزنی شوند. در نتیجه عربستان می‌تواند روزنه نفوذی در منطقه ایجاد کند. هر چقدر نفوذ عربستان سعودی در منطقه افزایش یابد و هر چقدر عربستان سعودی بتواند در مسیر تبدیل شدن به یک بازیگر مهم، تأثیر گذار و بزرگ منطقه‌ای موفق عمل کند، در آن صورت آمریکا نیز مجبور خواهد

از موانعی چند نیز باید گذر کنند. نخست این که گرم‌تر شدن روابط عربستان با حماس به‌طور طبیعی می‌تواند موجب سردتر شدن روابط عربستان با فتح، رقیب سرسخت حماس شود. این که عربستان چگونه خواهد توانست این دو تضداد را در یک جا در کنار هم جمع کند، مسأله‌ای است که باید منتظر نتایج‌اش ماند. اما اگر عربستان نتواند برقرار کردن این بالانس موفق عمل کند، این امکان وجود دارد که فتح در اقدامی عملگراییانه و تلافی‌جویانه به سمت ایران متمایل شود. ایران در عرصه عمل و در سیاستی واقع‌گرایانه نشان داده است که همه تخم‌مرغ‌هایش را در سبد حماس نگذاشته است. ایران در عمل حمایت فلسطینی‌ها می‌کند که آنها در مسیر مقاومت حرکت کنند. برای مثال در جنگ سال ۲۰۱۴ که اسرائیل در نوار غزه به راه انداخت، ایران در عمل حمایت بسیار زیادی از گروه جهاد اسلامی در نوار غزه کرد. اما ماه‌های اخیر و از زمان آغاز حمله عربستان سعودی به یمن، روابط ایران با این گروه فلسطینی اندکی دستخوش چالش شد. چراکه از عربستان می‌تواند امیدوار باشد که آمریکا در اجرای سیاست‌های منطقه‌ای‌اش حتی به صورت موردی هم با ایران مشورت نخواهد کرد.

دوم این که عربستان با حمایت از حماس می‌تواند اعتبار کمک به مبارزه با داعش را که این روزها به تهدیدی برای غزه نیز تبدیل شده است، به دست آورد. در حال حاضر گروه‌های کوچکی در غزه هستند که سنگ داعش را به سینه می‌زنند و حماس دیر با زود مجبور خواهد بود با این چالش روبرو شود. این مثال هفته گذشته، گروهی از حامیان داعش ۵ خودرو متعلق به اعضای شاخه نظامی حماس و گروه‌اسلامی جهاد فلسطین را منهدم کردند. اگرچه عربستان سعودی در حال حاضر به هیچ‌عنوان مایل نیست از قدرت داعش در منطقه کاسته شود و بر این عقیده است که تاخت و تاز داعش در سوریه و عراق، کاملاً در راستای منافع ریاض است، اما در عین حال تمایل دارد تا در سطح افکار عمومی منطقه به‌عنوان یکی از مخالفان داعش شناخته نشود و کمک به حماس برای مقابله با داعش در غزه، این هدف عربستان را تأمین می‌کند.

و اما سوم این که افزایش حمایت عربستان از حماس موجب می‌شود که به‌طور طبیعی حماس رفته رفته از ایران دور تر شود. بنابراین عربستان سعودی در عین حال که به ترمیم روابط خود با حماس می‌پردازد، نمی‌کند پروژه ایران‌زدایی را از سیاست‌ها و ذهنیت استراتژیک هربران حماس به پیش برد. از نهایت عربستان سعودی، شکل رابطه میان حماس و ایران به گونه‌ای بوده است که اگر از دست برود، ایران یکی از بازوان خود را در منطقه دست خواهد داد.

**اقدامات عملی ریاض برای بهبود روابط با حماس**
با توجه به همه آنچه که ذکر شد، ریاض ماه‌هاست که تلاش می‌کند روابط خود را با حماس ترمیم کند. برای نمونه از مصر خواسته است تا محدودیت‌ها بر حماس را کاهش دهد و احتمالاً به دلیل فشارها و یا شاید مشوق‌های آرایه شده از سوی ریاض به قاهره بوده است که دولت مصر حاضر شده است حماس را از لیست گروه‌های تروریستی خارج کند و طی هفته‌های اخیر گذرگاه رفح را باز کند. اما به هر صورت آشکار ترین نشانه مصالحه میان حماس و عربستان هفته گذشته و با سفر خالد مشعل به عربستان سعودی مشاهده شد. این سفر اگرچه در نوع خود برای مبارزه با داعش رخ در این کشور صورت گرفت نیز خاص بود. خالد مشعل در سفر خود به عربستان با ملک‌سلمان پادشاه عربستان دیدار و گفت‌وگو کرد. در این دیدار طرفین در خصوص داعش و روش مبارزه با آن و امکان افزایش کمک‌های مالی عربستان به حماس گفت‌وگو کردند. حتی برخی منابع خبر داده‌اند که خالد مشعل در این دیدار در خصوص امکان همکاری محدود مقطعی ایران و عربستان برای مبارزه با داعش سخن به میان آورده است. اما ظاهراً عدم اعتماد و شدت خصومت ریاض نسبت به ایران به اندازه‌ای بوده است که چنین امکانی را شنایی نداشته‌است.

**موانع سد راه عربستان برای دوستی بیشتر با حماس**
عربستانی‌ها برای بازسازی روابط خود با حماس با وجود مخالفت‌های کمال قلیچدار اوغلو با سیاست‌های حزب طیب اردوغان، از بخت بیشتری نسبت به حزب حرکت ملی که سومین حزب پارلمان به شمار می‌رود، برخوردار است. پیش‌بینی می‌شود در هفته‌های آینده گفت‌وگوهای حیاتی پیرامون تشکیل دولت ائتلافی ادامه یابد. با این حال بسیاری از تحلیل‌گران همچنان احتمال برگزاری انتخابات زودهنگام را رد می‌کنند. اظهارات اخیر قلیچدار اوغلو به دنبال موجی از ناآرامی‌ها در ترکیه صورت گرفت که دولت این کشور داعش و شبه‌نظامیان کرد پ.ک.ک را مسئول آن می‌داند. هفته پیش و به دنبال انفجار بمب انتحاری در منطقه کردنشین «سوروج» ترکیه ۳۲ تن جان باختند و به دنبال آن شبه‌نظامیان کرد نیز در اقدامی تلافی‌جویانه ۲ مامور پلیس ترکیه را به

# پشت پرده سفرهای خالد مشعل به عربستان

## توافق هسته‌ای چگونه موجب ظهور و بروز ائتلاف‌های جدید در منطقه می شود

وزیر خارجه کشورمان باامیر ووزیر خارجه قطر دیدار کرد

## ظریف: مقابله با تروریسم باید در چارچوب احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد

وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با امیر قطر و همچنین وزیر امور خارجه این کشور از گسترش مناسبات جمهوری اسلامی ایران در ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی خبرداد.

به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف در دیدار با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر از آمادگی کشورمان برای گسترش مناسبات با کشورهای حاشیه خلیج فارس خبر داد و گفت: امنیت و ثبات در منطقه تنها از طریق همکاری‌های منطقه‌ای میان کشورهای همسایه به وجود می‌آید. وزیر خارجه کشورمان همچنین با تأکید بر همکاری‌های منطقه‌ای برای مقابله موثر با تروریسم و گروه‌های افراطی- تکفیری افزود: هر گونه مقابله با تروریسم و افراطی‌گری باید در چارچوب حفظ و احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد. امیر قطر نیز در این دیدار با تبریک به مقامات کشورمان درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای تصریح کرد: همکاری‌های منطقه‌ای برای ایجاد ثبات و امنیت در کشورهای همسایه موضعی با اهمیت است که همه کشورها باید به آن پایبند باشند. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی همچنین با اشاره به مناسبات و همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای با تهران خواستار افزایش این مناسبات شد. همچنین براساس گزارش وزارت خارجه، در این دیدار امیر قطر ضمن خوشامدگویی گرم به وزیر امور خارجه کشورمان و ابراز خوشحالی از توافق ایران با ۵+۱ به سلفه خوب و تاریخی روابط دو کشور اشاره کرد و گفت: ما با ایران هیچگاه مشکل خاصی نداشته‌ایم. همواره از حقوق هسته‌ای ایران حمایت کرده‌ایم، او با تأکید بر لزوم یافتن راه‌حل‌های سیاسی برای مسائل منطقه‌ای، ابراز امیدواری کرد که با کمک جمهوری اسلامی ایران و در یک فضای خوشبینی بتوانیم مشکلات منطقه را حل کنیم. ظریف نیز با اشاره به پیشنهاد گفت‌وگوی ایران و کشورهای منطقه، اظهار داشت: گفت‌وگو با دوستان منطقه برای ما شیرین است و اصالت دارد و مشکلات جاری در منطقه باید یک جایی تمام شود. وزیر خارجه کشورمان همچنین در دیدار با شیخ خالد العطیه، وزیر خارجه قطر بر گسترش مناسبات دو جانبه و منطقه‌ای تأکید کرد. دو طرف در این دیدار از علایق خود برای افزایش همکاری‌های منطقه‌ای پیوسته مبارزه با تروریسم و گروه‌های افراطی خبر دادند. وزیر امور خارجه کشورمان بامداد دوشنبه وارد نجف اشرف شد و با قافله‌از نجف به منظور زیارت عتبات عالیات عزیمت کرد. امیر مومنان امام علی(ع)، برای دیدار و گفت‌وگو با مسئولان بلندپایه عراق رهسپار بغداد، پایتخت عراق شد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان محمدجواد ظریف در نشست خبری مشترک با ابراهیم الجعفری، همتای عراقی خود از ملت عراق به خاطر ایستادگی در خط مقدم مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی تقدیر کرد و در خصوص توافق هسته‌ای افزود: «ما معتقدیم یک پرورنده ساختگی را به اتمام رساندیم تا بر روی این موفقیت، بنای جدیدی در این منطقه آغاز کنیم.» وزیر خارجه ایران در ادامه عنوان کرد: «مانشان دادیم گفت‌وگو می‌تواند بر جنگ‌طلبی پیروز شود. نشان دادیم تعامل بی‌تخاصم برتری دارد. ما همین پیام را به کشورهای برادر و همسایه در این منطقه آوردیم. زمان آن فرارسیده است که ما در منطقه منطقه پرنده آن باشند همه گروه‌ها، افراد و تفکرات منطقه برنده آن باشند شرکت کنیم و صفحه جدیدی را در این منطقه باز کنیم.»محمدجواد ظریف در ادامه خاطر نشان کرد: «آنچه ما را در این منطقه به یکدیگر پیوند داده‌است، مشترکات بسیار مهم و اساسی و پایمانی از دین، تاریخ، فرهنگ و جغرافیاست. باید با گفت‌وگو سوء تفاهم‌ها را حل کنیم و اجزاهه ندمیم گروهی که از دین، آیین، تاریخ و فرهنگ ما هیچ بویی نبرده‌اند به نام اسلام در این منطقه جنایت کنند و نام و حیثیت اسلام را در جهان مخدوش کنند. من به برادران عراقی می‌گویم دولت و ملت ایران همواره در کنار شما خواهند بود. ما با یکدیگر می‌توانیم یک گفت‌مان جدید در منطقه را آغاز کنیم که مبتنی بر برادری، دوستی، همکاری منطقه‌ای و یک مبارزه جدی مشترک با افراط‌گرایی، فرقه‌گرایی و تروریسم باشد. تروریسم تهدیدی برای همه کشورهای منطقه‌است. این گفت‌مان همه‌همسایگان پایدار باشد.»

وزیر خارجه عراق نیز در نشست با همتای ایرانی خود در بغداد گفت: «ما از گام شجاعانه ایران در دست‌یابی به توافق‌نامه هسته‌ای با غرب ابراز خرسندی و رضایت کردند. آنان همچنین بر گسترش همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای و هماهنگی و انسجام در برابر تروریسم و افراط‌گرایی تأکید کردند.»

### ظرفی: مقابله با تروریسم باید در چارچوب احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد

وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با امیر قطر و همچنین وزیر امور خارجه این کشور از گسترش مناسبات جمهوری اسلامی ایران در ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی خبرداد.

به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف در دیدار با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر از آمادگی کشورمان برای گسترش مناسبات با کشورهای حاشیه خلیج فارس خبر داد و گفت: امنیت و ثبات در منطقه تنها از طریق همکاری‌های منطقه‌ای میان کشورهای همسایه به وجود می‌آید. وزیر خارجه کشورمان همچنین با تأکید بر همکاری‌های منطقه‌ای برای مقابله موثر با تروریسم و گروه‌های افراطی- تکفیری افزود: هر گونه مقابله با تروریسم و افراطی‌گری باید در چارچوب حفظ و احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد. امیر قطر نیز در این دیدار با تبریک به مقامات کشورمان درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای تصریح کرد: همکاری‌های منطقه‌ای برای ایجاد ثبات و امنیت در کشورهای همسایه موضعی با اهمیت است که همه کشورها باید به آن پایبند باشند. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی همچنین با اشاره به مناسبات و همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای با تهران خواستار افزایش این مناسبات شد. همچنین براساس گزارش وزارت خارجه، در این دیدار امیر قطر ضمن خوشامدگویی گرم به وزیر امور خارجه کشورمان و ابراز خوشحالی از توافق ایران با ۵+۱ به سلفه خوب و تاریخی روابط دو کشور اشاره کرد و گفت: ما با ایران هیچگاه مشکل خاصی نداشته‌ایم. همواره از حقوق هسته‌ای ایران حمایت کرده‌ایم، او با تأکید بر لزوم یافتن راه‌حل‌های سیاسی برای مسائل منطقه‌ای، ابراز امیدواری کرد که با کمک جمهوری اسلامی ایران و در یک فضای خوشبینی بتوانیم مشکلات منطقه را حل کنیم. ظریف نیز با اشاره به پیشنهاد گفت‌وگوی ایران و کشورهای منطقه، اظهار داشت: گفت‌وگو با دوستان منطقه برای ما شیرین است و اصالت دارد و مشکلات جاری در منطقه باید یک جایی تمام شود. وزیر خارجه کشورمان همچنین در دیدار با شیخ خالد العطیه، وزیر خارجه قطر بر گسترش مناسبات دو جانبه و منطقه‌ای تأکید کرد. دو طرف در این دیدار از علایق خود برای افزایش همکاری‌های منطقه‌ای پیوسته مبارزه با تروریسم و گروه‌های افراطی خبر دادند. وزیر امور خارجه کشورمان بامداد دوشنبه وارد نجف اشرف شد و با قافله‌از نجف به منظور زیارت عتبات عالیات عزیمت کرد. امعلی شد. محمدجواد ظریف پس از ملاقات با آیت‌الله سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان در عراق، با آیات نظام سید محمد سعید حکیم، شیخ اسحاق فیاض و شیخ بشیر نجفی در نجف اشرف دیدار و گفت‌وگو کرد. گزارش ایران از این ملاقات‌ها حاکی است که مراجع عظام در نجف اشرف از توافقی هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران با مجموعه ۵+۱ ابراز خرسندی و رضایت کردند. آنان همچنین بر گسترش همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای و هماهنگی و انسجام در برابر تروریسم و افراط‌گرایی تأکید کردند.

وزیر خارجه جمهوری اسلامی ایران بعد از دیدار با مراجع عظام در نجف اشرف و زیارت مرقد امیر مومنان امام علی(ع)، برای دیدار و گفت‌وگو با مسئولان بلندپایه عراق رهسپار بغداد، پایتخت عراق شد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان محمدجواد ظریف در نشست خبری مشترک با ابراهیم الجعفری، همتای عراقی خود از ملت عراق به خاطر ایستادگی در خط مقدم مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی تقدیر کرد و در خصوص توافق هسته‌ای افزود: «ما معتقدیم یک پرورنده ساختگی را به اتمام رساندیم تا بر روی این موفقیت، بنای جدیدی در این منطقه آغاز کنیم.» وزیر خارجه ایران در ادامه عنوان کرد: «مانشان دادیم گفت‌وگو می‌تواند بر جنگ‌طلبی پیروز شود. نشان دادیم تعامل بی‌تخاصم برتری دارد. ما همین پیام را به کشورهای برادر و همسایه در این منطقه آوردیم. زمان آن فرارسیده است که ما در منطقه منطقه پرنده آن باشند همه گروه‌ها، افراد و تفکرات منطقه برنده آن باشند شرکت کنیم و صفحه جدیدی را در این منطقه باز کنیم.»محمدجواد ظریف در ادامه خاطر نشان کرد: «آنچه ما را در این منطقه به یکدیگر پیوند داده‌است، مشترکات بسیار مهم و اساسی و پایمانی از دین، تاریخ، فرهنگ و جغرافیاست. باید با گفت‌وگو سوء تفاهم‌ها را حل کنیم و اجزاهه ندمیم گروهی که از دین، آیین، تاریخ و فرهنگ ما هیچ بویی نبرده‌اند به نام اسلام در این منطقه جنایت کنند و نام و حیثیت اسلام را در جهان مخدوش کنند. من به برادران عراقی می‌گویم دولت و ملت ایران همواره در کنار شما خواهند بود. ما با یکدیگر می‌توانیم یک گفت‌مان جدید در منطقه را آغاز کنیم که مبتنی بر برادری، دوستی، همکاری منطقه‌ای و یک مبارزه جدی مشترک با افراط‌گرایی، فرقه‌گرایی و تروریسم باشد. تروریسم تهدیدی برای همه کشورهای منطقه‌است. این گفت‌مان همه‌همسایگان پایدار باشد.»

وزیر خارجه عراق نیز در نشست با همتای ایرانی خود در بغداد گفت: «ما از گام شجاعانه ایران در دست‌یابی به توافق‌نامه هسته‌ای با غرب ابراز خرسندی و رضایت کردند. آنان همچنین بر گسترش همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای و هماهنگی و انسجام در برابر تروریسم و افراط‌گرایی تأکید کردند.»

وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با امیر قطر و همچنین وزیر امور خارجه این کشور از گسترش مناسبات جمهوری اسلامی ایران در ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی خبرداد.

به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف در دیدار با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر از آمادگی کشورمان برای گسترش مناسبات با کشورهای حاشیه خلیج فارس خبر داد و گفت: امنیت و ثبات در منطقه تنها از طریق همکاری‌های منطقه‌ای میان کشورهای همسایه به وجود می‌آید. وزیر خارجه کشورمان همچنین با تأکید بر همکاری‌های منطقه‌ای برای مقابله موثر با تروریسم و گروه‌های افراطی- تکفیری افزود: هر گونه مقابله با تروریسم و افراطی‌گری باید در چارچوب حفظ و احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد. امیر قطر نیز در این دیدار با تبریک به مقامات کشورمان درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای تصریح کرد: همکاری‌های منطقه‌ای برای ایجاد ثبات و امنیت در کشورهای همسایه موضعی با اهمیت است که همه کشورها باید به آن پایبند باشند. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی همچنین با اشاره به مناسبات و همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای با تهران خواستار افزایش این مناسبات شد. همچنین براساس گزارش وزارت خارجه، در این دیدار امیر قطر ضمن خوشامدگویی گرم به وزیر امور خارجه کشورمان و ابراز خوشحالی از توافق ایران با ۵+۱ به سلفه خوب و تاریخی روابط دو کشور اشاره کرد و گفت: ما با ایران هیچگاه مشکل خاصی نداشته‌ایم. همواره از حقوق هسته‌ای ایران حمایت کرده‌ایم، او با تأکید بر لزوم یافتن راه‌حل‌های سیاسی برای مسائل منطقه‌ای، ابراز امیدواری کرد که با کمک جمهوری اسلامی ایران و در یک فضای خوشبینی بتوانیم مشکلات منطقه را حل کنیم. ظریف نیز با اشاره به پیشنهاد گفت‌وگوی ایران و کشورهای منطقه، اظهار داشت: گفت‌وگو با دوستان منطقه برای ما شیرین است و اصالت دارد و مشکلات جاری در منطقه باید یک جایی تمام شود. وزیر خارجه کشورمان همچنین در دیدار با شیخ خالد العطیه، وزیر خارجه قطر بر گسترش مناسبات دو جانبه و منطقه‌ای تأکید کرد. دو طرف در این دیدار از علایق خود برای افزایش همکاری‌های منطقه‌ای پیوسته مبارزه با تروریسم و گروه‌های افراطی خبر دادند. وزیر امور خارجه کشورمان بامداد دوشنبه وارد نجف اشرف شد و با قافله‌از نجف به منظور زیارت عتبات عالیات عزیمت کرد. امیر مومنان امام علی(ع)، برای دیدار و گفت‌وگو با مسئولان بلندپایه عراق رهسپار بغداد، پایتخت عراق شد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان محمدجواد ظریف در نشست خبری مشترک با ابراهیم الجعفری، همتای عراقی خود از ملت عراق به خاطر ایستادگی در خط مقدم مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی تقدیر کرد و در خصوص توافق هسته‌ای افزود: «ما معتقدیم یک پرورنده ساختگی را به اتمام رساندیم تا بر روی این موفقیت، بنای جدیدی در این منطقه آغاز کنیم.» وزیر خارجه ایران در ادامه عنوان کرد: «مانشان دادیم گفت‌وگو می‌تواند بر جنگ‌طلبی پیروز شود. نشان دادیم تعامل بی‌تخاصم برتری دارد. ما همین پیام را به کشورهای برادر و همسایه در این منطقه آوردیم. زمان آن فرارسیده است که ما در منطقه منطقه پرنده آن باشند همه گروه‌ها، افراد و تفکرات منطقه برنده آن باشند شرکت کنیم و صفحه جدیدی را در این منطقه باز کنیم.»محمدجواد ظریف در ادامه خاطر نشان کرد: «آنچه ما را در این منطقه به یکدیگر پیوند داده‌است، مشترکات بسیار مهم و اساسی و پایمانی از دین، تاریخ، فرهنگ و جغرافیاست. باید با گفت‌وگو سوء تفاهم‌ها را حل کنیم و اجزاهه ندمیم گروهی که از دین، آیین، تاریخ و فرهنگ ما هیچ بویی نبرده‌اند به نام اسلام در این منطقه جنایت کنند و نام و حیثیت اسلام را در جهان مخدوش کنند. من به برادران عراقی می‌گویم دولت و ملت ایران همواره در کنار شما خواهند بود. ما با یکدیگر می‌توانیم یک گفت‌مان جدید در منطقه را آغاز کنیم که مبتنی بر برادری، دوستی، همکاری منطقه‌ای و یک مبارزه جدی مشترک با افراط‌گرایی، فرقه‌گرایی و تروریسم باشد. تروریسم تهدیدی برای همه کشورهای منطقه‌است. این گفت‌مان همه‌همسایگان پایدار باشد.»

### ظریف: مقابله با تروریسم باید در چارچوب احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد

وزیر امور خارجه کشورمان در دیدار با امیر قطر و همچنین وزیر امور خارجه این کشور از گسترش مناسبات جمهوری اسلامی ایران در ابعاد منطقه‌ای و بین‌المللی خبرداد.

به گزارش ایسنا، محمدجواد ظریف در دیدار با شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر قطر از آمادگی کشورمان برای گسترش مناسبات با کشورهای حاشیه خلیج فارس خبر داد و گفت: امنیت و ثبات در منطقه تنها از طریق همکاری‌های منطقه‌ای میان کشورهای همسایه به وجود می‌آید. وزیر خارجه کشورمان همچنین با تأکید بر همکاری‌های منطقه‌ای برای مقابله موثر با تروریسم و گروه‌های افراطی- تکفیری افزود: هر گونه مقابله با تروریسم و افراطی‌گری باید در چارچوب حفظ و احترام به حاکمیت ملی دولت‌ها باشد. امیر قطر نیز در این دیدار با تبریک به مقامات کشورمان درباره به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته‌ای تصریح کرد: همکاری‌های منطقه‌ای برای ایجاد ثبات و امنیت در کشورهای همسایه موضعی با اهمیت است که همه کشورها باید به آن پایبند باشند. شیخ تمیم بن حمد آل ثانی همچنین با اشاره به مناسبات و همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای با تهران خواستار افزایش این مناسبات شد. همچنین براساس گزارش وزارت خارجه، در این دیدار امیر قطر ضمن خوشامدگویی گرم به وزیر امور خارجه کشورمان و ابراز خوشحالی از توافق ایران با ۵+۱ به سلفه خوب و تاریخی روابط دو کشور اشاره کرد و گفت: ما با ایران هیچگاه مشکل خاصی نداشته‌ایم. همواره از حقوق هسته‌ای ایران حمایت کرده‌ایم، او با تأکید بر لزوم یافتن راه‌حل‌های سیاسی برای مسائل منطقه‌ای، ابراز امیدواری کرد که با کمک جمهوری اسلامی ایران و در یک فضای خوشبینی بتوانیم مشکلات منطقه را حل کنیم. ظریف نیز با اشاره به پیشنهاد گفت‌وگوی ایران و کشورهای منطقه، اظهار داشت: گفت‌وگو با دوستان منطقه برای ما شیرین است و اصالت دارد و مشکلات جاری در منطقه باید یک جایی تمام شود. وزیر خارجه کشورمان همچنین در دیدار با شیخ خالد العطیه، وزیر خارجه قطر بر گسترش مناسبات دو جانبه و منطقه‌ای تأکید کرد. دو طرف در این دیدار از علایق خود برای افزایش همکاری‌های منطقه‌ای پیوسته مبارزه با تروریسم و گروه‌های افراطی خبر دادند. وزیر امور خارجه کشورمان بامداد دوشنبه وارد نجف اشرف شد و با قافله‌از نجف به منظور زیارت عتبات عالیات عزیمت کرد. امیر مومنان امام علی(ع)، برای دیدار و گفت‌وگو با مسئولان بلندپایه عراق رهسپار بغداد، پایتخت عراق شد. به گزارش خبرگزاری دانشجویان محمدجواد ظریف در نشست خبری مشترک با ابراهیم الجعفری، همتای عراقی خود از ملت عراق به خاطر ایستادگی در خط مقدم مبارزه با تروریسم و افراط‌گرایی تقدیر کرد و در خصوص توافق هسته‌ای افزود: «ما معتقدیم یک پرورنده ساختگی را به اتمام رساندیم تا بر روی این موفقیت، بنای جدیدی در این منطقه آغاز کنیم.» وزیر خارجه ایران در ادامه عنوان کرد: «مانشان دادیم گفت‌وگو می‌تواند بر جنگ‌طلبی پیروز شود. نشان دادیم تعامل بی‌تخاصم برتری دارد. ما همین پیام را به کشورهای برادر و همسایه در این منطقه آوردیم. زمان آن فرارسیده است که ما در منطقه منطقه پرنده آن باشند همه گروه‌ها، افراد و تفکرات منطقه برنده آن باشند شرکت کنیم و صفحه جدیدی را در این منطقه باز کنیم.»محمدجواد ظریف در ادامه خاطر نشان کرد: «آنچه ما را در این منطقه به یکدیگر پیوند داده‌است، مشترکات بسیار مهم و اساسی و پایمانی از دین، تاریخ، فرهنگ و جغرافیاست. باید با گفت‌وگو سوء تفاهم‌ها را حل کنیم و اجزاهه ندمیم گروهی که از دین، آیین، تاریخ و فرهنگ ما هیچ بویی نبرده‌اند به نام اسلام در این منطقه جنایت کنند و نام و حیثیت اسلام را در جهان مخدوش کنند. من به برادران عراقی می‌گویم دولت و ملت ایران همواره در کنار شما خواهند بود. ما با یکدیگر می‌توانیم یک گفت‌مان جدید در منطقه را آغاز کنیم که مبتنی بر برادری، دوستی، همکاری منطقه‌ای و یک مبارزه جدی مشترک با افراط‌گرایی، فرقه‌گرایی و تروریسم باشد. تروریسم تهدیدی برای همه کشورهای منطقه‌است. این گفت‌مان همه‌همسایگان پایدار باشد.»

وزیر خارجه عراق نیز در نشست با همتای ایرانی خود در بغداد گفت: «ما از گام شجاعانه ایران در دست‌یابی به توافق‌نامه هسته‌ای با غرب ابراز خرسندی و رضایت کردند. آنان همچنین بر گسترش همکاری‌های دو جانبه و منطقه‌ای و هماهنگی و انسجام در برابر تروریسم و افراط‌گرایی تأکید کردند.»